
Od Redakcji

Jestem głęboko przekonany, że jed
nym z zasadniczyeh zagadnień dla 
rozwoju bioteehnologii w najbliższyeh 

latach będzie społeczna akceptacja pro
duktów otrzymywanych z zastosowa
niem technik inżynierii genetycznej. 
Konsument, a zatem każdy z nas (!), 
zetknie się z biotechnologią poprzez... 
dokonywanie zakupów w sklepie spo
żywczym, w którym już niedługo będą 
dostępne produkty przemysłu rolno- 
spożywczego otrzymywane z zastosowa
niem, np. modyfikowanych genetycznie 
mikroorganizmów (sery, alkohole, ole
je, itp.) czy też świeże GMO (jak np. 
owoce). W tym kontekście ważne jest 
informowanie naszego środowiska o po
stępie prac krajowych i sytuacji na 
świecie, a szczególnie w krajach Unii 
Europejskiej; równie istotne jest wyjaś
nienie tych zagadnień społeczeństwu. 
Z przykrością należy stwierdzić, że 
kształcenie ustawiczne i dokształcanie 
społeczeństwa jest sprawą całkowicie 
zaniedbaną.

Zagadnieniom tym poświęcone są 
dwa artykuły otwierające najnowszy ze
szyt Biotechnologii. Wśród nich chciał
bym zwrócić uwagę Państwa na znako
wanie produktów spożywczych pocho
dzących z genetycznie modyfikowanych
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organizmów. Kwestia ta została już zasadniczo rozwiązana w krajach Ameryki 
Północnej i Unii Europejskiej. Sądzę, że ten sam modeł będzie przyjęty w na
szym kraju.

Metody biotechnołogiczne mają coraz większe zastosowanie w praktyce 
weterynaryjnej, tj. w diagnostyce i profiłaktyce weterynaryjnej oraz w stero
waniu płcią zwierząt. Znaczenie ekonomiczne tych zagadnień jest ocz3rwiste. 
Nałeży się cieszyć, że te ważne gospodarczo probłemy są już w Połsce na
ukowo rozwiązywane, a ich wdrażanie do praktyki jest w toku. W grupie 
prac eksperymentałnych dominują zagadnienia dotyczące ochrony środowi
ska i oczyszczania, wzgłędnie utyłizacji odpadów. Z pewnością ochrona śro
dowiska obok produkcji żywności i spraw medycznych jest najważniejsza dla 
rozwoju praktycznej strony biotechnologii. Zastosowanie osadu czynnego 
w oczyszczaniu środowiska jest już stosowane w praktyce, ale nadał stawia
ne są pytania (zarówno praktyczne jak i interpretacyjne) dotyczące mecha
nizmu molekularnego. Mam nadzieję, że publikacje zawarte w tym numerze 
„Biotechnologii” dotyczące usuwania związków azotu i fosforu, będą istotne 
dla ochrony naszego środowiska.

Zeszyt zamyka obszerne sprawozdanie z obrad Amerykańskiego Towarzy
stwa Badań Nowotworowych. Autorzy tego opracowania na bazie obserwacji 
poczynionych w USA wysuwają pewne koncepcje dotyczące sytuacji polskiej 
nauki. Z pewnością materiał ten zdecydowanie wykracza poza standardowe 
sprawozdanie i może być dla nas źródłem ciekawych wniosków.

Zapraszam do lektury.

Tomasz Tmardowski


